
Bur n. 143 del 29/10/2021

(Codice interno: 460397)

COMUNE DI ADRIA (ROVIGO)
Determinazione n. 1920 del 19 ottobre 2021

Declassificazione ai sensi dell'articolo 4, comma 4, del D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i dell'area pubblica comunale
identificata nel Catasto Terreni Fg. AD 34, mapp. 196, 200 e 320.

IL DIRIGENTE

 Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e, in particolare:

l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle
procedure di gara e l'impegno di spesa e l'articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di
servizi specificamente individuati;

• 

l'articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono esecutivi con
l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

• 

gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;• 

l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;• 

Visti:

l'art. 31 dello Statuto Comunale inerente le attribuzioni dei dirigenti;• 

l'art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12/11/2010, n. 187 (Tracciabilità dei flussi finanziari);• 

il Regolamento Comunale di contabilità;• 

il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;• 

il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti del Comune;• 

il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.• 

Visti altresì:

l'articolo 2 del nuovo codice della strada, approvato con D.Lgs 30.04.1992, n. 285, come modificato dall'articolo 1 del
D.Lgs 10.09.1993, n. 360 in merito alla disciplina per la classificazione e declassificazione delle strade;

• 

gli articoli 2, 3 e 4 del regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice della strada, approvato con D.P.R.
16.12.1992, n. 495, come modificato dal D.P.R. 16.09.1996, n. 610 in merito alle procedure da adottare per la
classificazione e declassificazione delle strade;

• 

l'articolo 94 della L.R. 13.04.2001, n. 11, riguardante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle
autonomie locali, in attuazione del D.Lgs 31.03.1998, n. 112, ai sensi del quale sono state trasferite a Province e
Comuni le funzioni relative alla classificazione e declassificazione amministrativa della rete viaria di rispettiva
competenza;

• 

la delibera della Giunta della Regione Veneto n. 2042 del 03.08.2001 ad oggetto "Legge Regionale 13.04.2001, n. 11 -
articolo 94 commi 2 e 3; classificazione e declassificazione amministrativa delle strade" e ss.mm.ii;

• 

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 21/04/2020 con cui è stato conferito all'Ing. Andrea Portieri l'incarico dirigenziale per il
Settore "Lavori Pubblici-Gestione Patrimonio-Manutenzioni-Ambiente -Comunicazione";



Premesso che:

presso il Comune di Adria è presente un relitto di strada sito Loc. Smergoncino - zona AIA, Fg. AD 34, mapp. 196,
200 e 206 parte, non più necessario al traffico stradale;

• 

con la deliberazione di C.C. n° 23/2021 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione del Comune,
contenente anche il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni comunale;

• 

nel piano delle alienazioni vigente - alla posizione 12 - è inserita la vendita del il relitto di strada sito Loc.
Smergoncino - zona AIA, Fg. AD 34, mapp. 196, 200 e 206 parte;

• 

l'inserimento nel Piano degli Immobili ha comportato la sua classificazione come patrimonio disponibile e ne ha
disposto espressamente la destinazione urbanistica;

• 

Evidenziato che a seguito di frazionamento la parte del mappale 206 interessata dalla riclassificazione è oggi indicata come
mapp. 320.

Considerato che:

la parte di strada comunale di cui all'oggetto (Fg. AD 34, mapp. 196, 200 e 320) non è soggetta al pubblico transito e
quindi non ha le caratteristiche di uso pubblico né è più classificabile come strada ai sensi dell'art. 2 del decreto
legislativo 30 aprile 1992 n. 285;

• 

per la cessione dell'area come sopra indicato è necessario avviare la procedura di declassificazione delle stesse;• 

Ritenuto di:

dare corso alla procedura di declassificazione dell'area pubblica comunale identificata nel Catasto Terreni al Fg. AD
34, mapp. 196, 200 e 320 - Relitto stradale di mq. 300 -, al fine di addivenire alla sua cessione;

• 

pubblicare il presente atto sul Bollettino della Regione Veneto e trasmetterlo, entro un mese dalla data di
pubblicazione, al Ministero LL.PP. per la registrazione nell'archivio nazionale delle strade di cui all'articolo 226 del
nuovo codice della strada, ai sensi dell'articolo 3, comma 4 del D.P.R. 16.12.1992, n. 495;

• 

Dato atto che il presente atto non comporta impegni di spesa e accertamenti d'entrata;

Attestata l'insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un
dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all'istruttore, sia in capo al
responsabile firmatario dell'atto medesimo;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2021-2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 26/05/2021 con la quale sono state assegnate ai Responsabili dei
Settori le dotazioni economiche-finanziarie 2021-2023

Attestata, ai sensi dell'art. 147 bis - comma 1° del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
relativa al presente provvedimento.

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, che di seguito devono intendersi ad ogni effetto riportate e facenti parte integrante del presente
atto:

1. di dare corso alla procedura di declassificazione ai sensi dell'articolo 4, comma 4, del D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i dell'area
pubblica comunale identificata nel Catasto Terreni Fg. AD 34, mapp. 196, 200 e 320 - Relitto stradale di mq. 300 come da
allegato estratto di mappa, al fine di addivenire alla sua cessione;

2. di pubblicare per estratto il presente atto sul Bollettino della Regione Veneto e trasmetterlo, entro un mese dalla data di
pubblicazione, al Ministero LL.PP. per la registrazione nell'archivio nazionale delle strade di cui all'articolo 226 del nuovo
Codice della Strada, ai sensi dell'articolo 3, comma 4 del D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 



Si attesta:

di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'albo online del Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini secondo quanto disposto dal regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della
pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione e redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

di assolvere infine l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs n. 33/2013) sul sito
web dell'Ente "Amministrazione Trasparente" contestualmente alla pubblicazione dello stesso

Dispone:

che copia del presente atto venga subito trasmessa all'Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente Ing. Andrea Portieri


	wljhmk55ev4nf0nj0lgep4ud.html

